UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:         /SNNMT-VP

V/v triển khai thực hiện công tác tuyên

giáo và dân vận năm 2025

     Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

    Kính gửi: Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2023/UBND-KGVX ngày 11/4/2025 về việc triển khai thực hiện công tác tuyên

giáo và dân chủ năm 2025; Căn cứ tình hình thực tế và trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ của từng phòng, cơ quan, đơn vị, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 238-QĐ/TW ngày

30/9/2020 của Ban Bí thư về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo

các cấp với các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật,

triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân

dân quan tâm; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà

nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày

25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của

cơ quan nhà nước các cấp.

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện

có hiệu quả công tác chuyển đổi số, đổi mới, sáng tạo, tạo môi trường đầu tư kinh

doanh thuận lợi, công khai, minh bạch cho người dân và doanh nghiệp. Chỉ đạo

thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của tổ chức và công dân.

3. Chú trọng triển khai công tác tuyên giáo và dân vận trong thực hiện chức

năng quản lý nhà nước. Triển khai thực hiện nghiêm Luật thực hiện dân chủ ở cơ

sở, nhất là việc công khai, lấy ý kiến của Nhân dân, của cộng đồng khi triển khai

các nội dung, công việc, dự án có liên quan theo đúng quy định hiện hành về công

khai, dân chủ. Thực hiện nghiêm túc việc phân công cán bộ lãnh đạo trực tiếp phụ

trách công tác dân vận chính quyền. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhất là vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các

lcác hoạt động tuyên truyền, thông tin, báo chí,...đối với các lĩnh vực ngành Nông

nghiệp và Môi trường quản lý.

4. Phối hợp với Cơ quan Tuyên giáo và Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án phát

triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các ngày lễ lớn và sự kiện

quan trọng của đất nước, của tỉnh, phong trào “Dân vận khéo”.

Đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VP (ntttam).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

            Nguyễn Quang Trung

		2025-04-17T14:03:57+0700

		2025-04-17T14:13:37+0700

		2025-04-17T14:13:37+0700

		2025-04-17T14:13:37+0700